taria de Estado de Gestão Estratégica e Administração (SEGAD-RR), 
em parceria com a Secretaria de Estado da Educação e Desporto (SE-
ED-RR), durante a gestão do governador em exercício Antônio Dena-
rium6. O certame ofertou um total de 650 (seiscentas e cinquenta) va-
gas, sendo 586 (quinhentas e oitenta e seis) para ampla concorrência e 
54 (cinquenta e quatro) destinadas a pessoas com deficiência (PCD). 
As vagas contemplavam diversas disciplinas da Educação Básica. Es-
pecificamente para a disciplina de Sociologia, foram disponibilizadas 
13 (treze) vagas para ampla concorrência e 2 (duas) vagas para PCD.